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Аннотация. В  статье рассмотрены общие проблемы администрирования 
таможенных доходов и отдельные аспекты фискальной деятельности под-
разделений таможенного контроля после выпуска товаров. Проанализи-
рованы факторы, способствующие повышению эффективности админи-
стрирования таможенных платежей после выпуска товаров. Дана оценка 
существующей методики исчисления таможенных платежей при слиянии и/
или разделении товаров после их выпуска и представлены рекомендации 
по ее совершенствованию в условиях применения современных информа-
ционных технологий. 
Цель статьи заключается в разработке нового подхода к учету и контролю 
таможенных платежей, исчисляемых и уплачиваемых после выпуска това-
ров, основанном на формализации действий участников таможенных отно-
шений, связанных с выпуском товаров. 
Практическое применение предлагаемого подхода позволит автоматизи-
ровать операции по  исчислению таможенных платежей при разделении 
и  слиянии товаров, ускорить процесс исчисления таможенных платежей 
и повысить точность их расчета, повысить качество контроля таможенных 
платежей и администрирования таможенных доходов.
Представленные в статье материалы могут также быть использованы в тео-
ретических исследованиях, посвященных совершенствованию системы ад-
министрирования таможенных доходов в целом, а также осуществляемых 
таможенными органами конкретных действий, с применением программ-
ных средств поддержки принятия ими управленческих решений.
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доходов; эффективность и  результативность, слияние и  разделение това-
ров, таможенный контроль после выпуска товаров, информационные тех-
нологии, автоматизация и цифровизация.
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В целях обеспечения исполнения федерального бюд-
жета на  2024 г ., прежде всего, его доходной части 
(в  настоящее время наблюдается существенный 

рост прогнозируемых доходов с  29 трлн руб . в  2023  г . 
до  35,1 трлн руб . в  2024 г .); обеспечения его баланса, 
за  счет опережающего роста доходов (на  22 % против 
роста расходов на  16 % по  сравнению с  показателями 
2023 года); выполнения весьма оптимистичного пла-
нового задания по  сбору таможенных доходов (пока 
на 7,4 трлн руб ., что на 14 % больше чем в 2023 году), дея-

тельность таможенных органов по администрированию 
таможенных доходов в 2024 г . направлена на выполне-
ние следующих задач [1,2]:

 — повышение качества администрирования тамо-
женных платежей (далее — ТП), включая и за счет 
использования новых цифровых инструментов;

 — внедрение интегрированной системы таможен-
ного контроля (далее — ТК) в целях обеспечения 
собираемости и  мобилизации резервов по  ТП 
и иным платежам;
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 — повышение результативности применения систе-
мы управления рисками в целях доначисления ТП 
по основным группам профилей рисков (заниже-
ние таможенной стоимости товаров; недостовер-
ное декларирование товаров по  единой ТН ВЭД 
ЕАЭС, включая и с использованием товаров при-
крытия; неверного указания страны происхожде-
ния товаров, в том числе связанного с восстанов-
лением тарифных преференций только на  этапе 
после выпуска товаров (далее — ПВТ) и др .);

 — совершенствование контрольной деятельности 
ПВТ (автоматизация процесса выбора объектов 
ТК ПВТ);

 — стимулирование добровольного погашения де-
биторской задолженности плательщиков перед 
таможенными органами [3] .

Большинство из  перечисленных задач успешно ре-
шается таможенными органами в  настоящее время . 
Об этом свидетельствует отмеченный в докладе руково-
дителя ФТС России, представленного 18 июля 2024 года 
президенту страны, «существенный рост объемов тамо-
женных платежей, достигнутый, включая и за счет дона-
численных таможенными органами на этапе после выпу-
ска товаров (29,2 млрд руб . в первом полугодии 2024 г ., 
что значительно выше показателя аналогичного перио-
да 2023 года — 17 млрд руб . [4] . Кроме этого, за первое 
полугодие 2024 в  результате применения мер по  взы-
сканию задолженности по уплате таможенных платежей 
и пеней в бюджет перечислено почти 25 млрд руб ., что 
на 72 % больше, чем в 2023 году — 13,1 млрд руб . 

Отмечая высокую фискальную эффективность тамо-
женного контроля после выпуска товаров, подтвержден-
ную проведенным анализом, согласно которому резуль-
тативными оказались более 51 % деклараций на товары 
(далее — ДТ), стоит одновременно отметить возросшее 
число случаев обнаружения фактов некорректного (не-
полного, реже — недостоверного) указания сведений 
в  ДТ, приводящих к  неверной классификации товаров 
в таможенных целях, и как следствие, к неверному при-
менению ставок таможенных пошлин и налогов .

Кроме того, участились случаи указания в  таможен-
ных декларациях товаров, классифицированных декла-
рантом одним кодом, но  являющихся принципиально 
разными по  своему назначению, о  чем декларант сам 
указывает в графе 31 ДТ, а помимо этого имеющих разный 
правовой статус для заявления льгот по  уплате ТП, что 
свидетельствует об  отсутствии корреляции информа-
ции, представленной декларантом в графах 36, 44 и 33 ДТ .

В частности, речь идет о  заявленной декларантом 
льготы, установленной пунктом 1 Постановления Прави-
тельства РФ от 30 .09 .2015 № 1042, предусматривающей 
освобождение от  уплаты НДС в  отношении медицин-

ских товаров, ввозимых в Россию по следующему това-
ру: «Оборудование лабораторное электронное «Grabner 
instruments», включающего водяную баню портативную, 
автоматическую (артикул: 5D8Y-07) и  электронный тун-
нель для стерилизации и  депирогинезации (артикул: 
ZW2) .», классифицированного декларантом одним ко-
дом 8419 89 989 0 . Очевидно, что данная льгота не может 
быть принято таможенным органом . Это обуславливает-
ся тем аспектом, что речь идет о двух разных по назва-
нию, назначению, артикулам и иным характеристиками 
товарах, ошибочно классифицированными декларан-
том, применившим код, в  отношении которого предус-
мотрено освобождение от уплаты НДС при ввозе . 

В действительности, водяную баню, следовало за-
декларировать как отдельный товар с  вышеуказанным 
кодом или с кодом 8418 69 000 8 (в «корзиночной» суб-
позиции) . В  то же время, в  отношении второго товара, 
утвержденные Правительством России льготы, установ-
ленные подпунктом 2 ст . 150 НК РФ, нельзя применить .

Информация об исчислении ТП, при помещении то-
варов под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления должна указываться в ДТ следующим 
образом [5, 6, 7, 8] (табл . 1) .

Таблица 1 .
Исчисление ТП в графе 47 ДТ  
до внесения в нее изменений

Вид Основа Ставка Сумма СП

1010

Согласно Постанов-
лению Прави-
тельства России 
от 26.03.2020 
№ 342

Согласно Поста-
новлению Прави-
тельства России 
от 26.03.2020 № 342

Согласно 
ст. 39 ФЗ 
от 03.08.2018 
№ 289-ФЗ

ИУ

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Реше-
нию Совета ЕЭК 
от 14.09.2021 № 80 
и Договором о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

УН

0 УМ

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 
НК РФ

Согласно 
ст. 151 НК РФ

УН

5010 0 УМ

Стоит отметить, что при ввозе товаров, классифици-
руемых в субпозиции 8419 89 989 0, применяется ставка 
ввозной таможенной пошлины 0 % .

В рассматриваемом случае, для принятия решения 
в  сфере таможенного дела инспектор подразделения 
ТК ПВТ должен условно «разделить» этот товар на  два, 
изменив сведения о  задекларированном едином това-
ре, и  добавив отдельный товар . При  всем при этом, он 
должен выставлять требования декларанту о  внесении 
изменений в сведения, отображенные в таможенной до-
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кументации . В  результате изменения соответствующих 
сведений о классификационных кодах товаров, а поми-
мо этого, предусмотренных или не  предусмотренных 
льгот и/или иных освобождений от уплаты ТП, меняются 
их суммы, подлежащие обязательной уплате . 

Согласно п . 3 ст . 52 ТК ЕАЭС, на основании корректи-
ровки ДТ осуществляется доначисление и/или возврат 
ТП . Следует при этом отметить, что современный функ-
ционал программных средств банка алгоритмов и про-
грамм таможенных органов (ПЗ «Рабочее место СТО») 
не  предусматривает в  случае корректировки ДТ при 
разделении и/или соединении товаров, автоматический 

пересчет ТП . В этой связи, предлагаем изменить методи-
ку исчисления ТП следующим образом: при разделении 
товаров обеспечить указание сведений об исчисленных 
ТП в графе 47 ДТ таким образом, как если бы деклариро-
вание осуществлялось в отношении двух и более това-
ров, при этом:

 — по каждому новому товару необходимо обеспе-
чить перенос сведений о  расчете таможенных 
платежей из графы 47 ДТ, в которой вносятся из-
менения по  соответствующим товарам . Прини-
мая во внимание, что действующие алгоритмы 
форматно-логического контроля ДТ не  позволя-
ют осуществить прямой перенос «исторических 
сведений» о  разделенном товаре, необходимо 
предусмотреть указание по каждому виду плате-
жа отметку в ДТ, указывающую на прекращенный 
характер исполнения обязанности по  его уплате 
(в служебном поле или посредством указания со-
ответствующей специфики платежа) . Так как графа 
47 ДТ не содержит служебных полей, использова-
ние иных служебных полей в  указанном случае 
нерационально, поскольку неудобно для чтения 
ДТ [9] . По этой причине, предлагаем внести в клас-
сификатор особенностей уплаты ТП новый код, 
указывающий на  прекращение исполнения обя-
занности по уплате (далее — ПО);

 — расчет ТП в отношении выделенных товаров про-
водить в установленном порядке в последующих 
строках графы 47 ДТ (табл . 2) .

При соединении товаров необходимо внести сведе-
ния об  исчисленных ТП в  графе 47 ДТ, как если бы де-

Таблица 2 .
Исчисление ТП в графе 47 ДТ после внесения в нее 

изменений при разделении товаров

По первому товару:

Вид Основа Ставка Сумма СП

1010

Согласно Поста-
новлению Прави-
тельства России 
от 26.03.2020 
№ 342

Согласно Постановле-
нию Правительства 
России от 26.03.2020 
№ 342

Согласно 
ст. 39 ФЗ 
от 03.08.2018 
№ 289-ФЗ

ИУ

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

ПО

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

УН

2010 0 УМ

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

ПО

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

УН

5010 0 УМ

По второму товару:

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

ПО

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

ИУ

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

ПО

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

ИУ

Таблица 3 .
Исчисление ТП в графе 47 ДТ после внесения в нее 

изменений при соединении товаров

Вид Основа Ставка Сумма СП

1010

Согласно Поста-
новлению Прави-
тельства России 
от 26.03.2020 
№ 342

Согласно Постановле-
нию Правительства 
России от 26.03.2020 
№ 342

Согласно 
ст. 39 ФЗ 
от 03.08.2018 
№ 289-ФЗ

ИУ

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

ПО

2010
Согласно ст. 51 ТК 
ЕАЭС

Согласно Решению Со-
вета ЕЭК от 14.09.2021 
№ 80 и Договором 
о ЕАЭС

Согласно 
ст. 52 ТК ЕАЭС

ИУ

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

ПО

5010
Согласно ст. 160 
НК РФ

Согласно ст. 164 НК РФ
Согласно 
ст. 151 НК РФ

ИУ
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кларирование совершалось в отношении одного товара, 
обеспечив:

 — по каждому итоговому товару перенос сведений 
о расчете ТП из граф 47 ДТ, сведения о которых со-
единяются;

 — указание в колонке «СП» по каждому виду плате-
жа кода ПО .

 — расчет ТП в отношении товаров в установленном 
порядке в последующих строках графы 47 ДТ .

Помимо этого считаем целесообразным осуще-
ствить проверку соответствия общей суммы начислений 
по всем товарам в графах 47 ДТ по видам платежей сум-
ме, указанной в графе «В» ДТ по соответствующим видам 
платежей .

Если общая сумма начислений по виду платежа уве-
личилась, необходимо обеспечить формирование и на-
правление декларанту (таможенному представителю) 

уведомление о  необходимости корректировки графы 
«В» ДТ .

Резюмируя вышеизложенное, отметим, что предло-
женная методика обеспечит точную и однозначную ре-
ализацию правил исчисления ТП при разделении и объ-
единении товаров в рамках ТК после выпуска в полном 
соответствии с  действующей парадигмой заполнения 
ДТ . Обеспечение преемственности данных об  уплачен-
ных платежах позволит упростить контроль точности 
и полноты взимания таможенных платежей, способство-
вать его дальнейшей формализации и  автоматизации 
на  основе применения современных информационных 
технологий [10] . При  этом, предложенные рекоменда-
ции могут применяться таможенными органами и  до 
юридического закрепления статуса нового кода спец-
ифики платежа ПО во всех случаях, кроме временного 
ввоза товаров .
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